

Số: 381/KH-QLTTTQ

Tuyên Quang, ngày 29 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**  
**các tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau**  
**Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025**

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/5/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-TCQLTT ngày 22/10/2024 của Tổng cục Quản lý thị trường cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Cục Quản lý thị trường tỉnh Tuyên Quang xây dựng Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai hiệu quả các Chỉ thị, Công điện, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Công Thương, Tổng cục QLTT và Cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả;

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền được giao; chú trọng kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng nhu cầu tiêu dùng tăng cao vào dịp Tết để tăng giá bất hợp lý, gây bất ổn thị trường, nhất là đối với các mặt hàng được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025;

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thông qua công tác thông tin tuyên truyền.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm phải tuân thủ đúng quy định pháp luật; kết hợp hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; không gây phiền hà, trở ngại đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp của các tổ chức, cá nhân;



- Các Đội Quản lý thị trường chủ động nắm chắc diễn biến tình hình thị trường, tăng cường công tác quản lý địa bàn, phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn, tập trung kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các lĩnh vực, mặt hàng trọng điểm, trên các địa bàn, các tuyến trọng điểm;

- Tăng cường quản lý giám sát, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; phân công công chức trực thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo yêu cầu; việc phân công công chức trực trong những ngày nghỉ, ngày lễ, ngày Tết phải thực hiện bằng văn bản, được gửi cơ quan cấp trên trực tiếp để tổng hợp theo dõi, giám sát thực hiện; gửi cơ quan, đơn vị liên quan để phối hợp và được niêm yết công khai tại trụ sở đơn vị để tổ chức, cá nhân biết, liên hệ; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành đơn vị;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, kết hợp công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính với việc vận động các tổ chức, cá nhân hoạt động thương mại trên thị trường tham gia đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả bằng các hình thức đa dạng, thiết thực; thực hiện cam kết không kinh doanh hàng giả, hàng lậu, kém chất lượng; kiểm tra đối với những cơ sở kinh doanh đã ký cam kết và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MẶT HÀNG KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng kiểm tra**

Bao gồm các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, những mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán như kiểm tra các cơ sở sản xuất, nguyên liệu chế biến kinh doanh thực phẩm, thực phẩm tươi sống và các mặt hàng bánh kẹo, thuốc lá, rượu, bia, nước giải khát, đường cát, hàng điện tử, điện lạnh, quần áo, giấy dép, các sản phẩm chế biến từ gia súc, gia cầm, pháo nổ, pháo hoa các loại; đặc biệt, kiểm soát hàng hóa kinh doanh trên môi trường online như sàn thương mại điện tử, website, các mạng xã hội như Facebook, TikTok; kiểm tra chất lượng hàng hóa, việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và công bố tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, an toàn thực phẩm.

### **2. Kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng trọng điểm**

- Quán triệt, tăng cường kiểm tra, kiểm soát trong công tác hậu kiểm; tập trung thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Công Thương, cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Công điện số 23/CĐ-TTg ngày 20/3/2024 về việc tăng cường biện pháp quản lý thị trường vàng, Công điện 47/CĐ-TTg ngày 13/5/2024 về tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; Công điện số 2036/CĐ-BCT ngày 28/3/2024 về thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Chỉ thị số 08/CT-BCT ngày 27/9/2024 về triển khai Công điện số 99/CĐ-TTg ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp;



- Tập trung lực lượng kiểm tra, kiểm soát đối với những mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán như hàng điện tử, điện lạnh, quần áo, giày dép, lương thực, thực phẩm, bánh kẹo, đường cát, hoa quả, rượu bia, thuốc lá, nước giải khát, xăng dầu, động vật và sản phẩm chế biến từ động vật, tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển buôn bán pháo nổ, pháo hoa các loại; đặc biệt giám sát chặt chẽ hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; đảm bảo ổn định thị trường để phục vụ nhu cầu Tết cho nhân dân;

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý chất lượng hàng hóa, tiêu chuẩn chất lượng, quy chuẩn kỹ thuật đối với mặt hàng thực phẩm (sữa các loại, đồ uống, rượu thủ công, bánh kẹo, thực phẩm chế biến...) phân bón, xăng dầu, đồ điện gia dụng, hàng tiêu dùng;

- Kiểm tra, kiểm soát về công tác an toàn thực phẩm, nhóm mặt hàng nông lâm, thủy sản: đặc biệt phối hợp với các lực lượng chức năng tập trung vào khu vực các chợ đầu mối, siêu thị, kho chứa hàng đông lạnh; các đơn vị nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm đông lạnh; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

- Kiểm tra các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật; kiểm tra việc thực hiện đo lường hàng hoá (cân, đo, đóng gói hàng hoá), công bố chất lượng hàng hoá, ghi nhãn hàng hoá của các cơ sở sản xuất, kinh doanh buôn bán để phát hiện các thủ đoạn gian lận về giá hoặc lợi dụng đo lường, đóng gói để tăng giá; kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết;

- Ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong xử lý vi phạm hành chính, phát hiện kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, pháo nổ, pháo hoa, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng hoá xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra trong lĩnh vực thương mại điện tử, các website, mạng xã hội như Facebook, Zalo và các sản phẩm hàng hoá thuộc nhóm bình ổn thị trường.

### **3. Địa bàn kiểm tra trọng điểm**

Thành phố Tuyên Quang và các nơi tập trung hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn toàn tỉnh Tuyên Quang.

## **III. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Đối với các cơ sở sản xuất**

Kiểm tra việc thực hiện công bố tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, việc chấp hành quy định của pháp luật về các điều kiện sản xuất, điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, đóng gói hàng hóa; việc thực hiện quy định về nhãn hàng hóa, định lượng hàng hóa và các giấy tờ có liên quan.

### **2. Đối với các cơ sở kinh doanh**

- Kiểm tra về nguồn gốc xuất xứ hàng hóa; định lượng, chất lượng của hàng hóa; hạn sử dụng, hàng giả, hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng, hàng xâm



phạm quyền sở hữu trí tuệ. Trong trường hợp nghi vấn không đảm bảo chất lượng Đoàn kiểm tra tiến hành lấy mẫu để kiểm định theo quy định;

- Kiểm tra việc ghi nhãn hàng hóa: kiểm tra các nội dung ghi trên nhãn theo quy định tại Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP; nhãn hàng hóa bao gồm: tên hàng hoá, tên địa chỉ của thương nhân chịu trách nhiệm hàng hóa, định lượng hàng hóa, thành phần cấu tạo, ngày sản xuất, thời hạn sử dụng, xuất xứ hàng hóa nếu là hàng nhập khẩu;

- Kiểm tra việc chấp hành thực hiện chế độ hóa đơn, chứng từ đối với hàng hóa lưu thông trên thị trường được quy định tại Thông tư liên tịch số 64/2015/TTLT-BTC-BCT-BCA-BQP ngày 08/5/2015 và các quy định khác của pháp luật về hoạt động thương mại;

- Kiểm tra các mặt hàng thực phẩm chế biến và chưa qua chế biến các điều kiện vệ sinh tại cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm ngăn chặn thực phẩm không an toàn;

- Kiểm tra và xử lý nghiêm những hành vi gian lận thương mại trong sản xuất, kinh doanh.

#### **IV. CÁC VĂN BẢN ÁP DỤNG XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

1. Luật An toàn thực phẩm năm 2010.

2. Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020).

3. Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

4. Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực An toàn thực phẩm; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực An toàn thực phẩm.

5. Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp, điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí.

6. Nghị định số 87/2024/NĐ-CP ngày 12/7/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong quản lý giá.



7. Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ quy định về nhãn hàng hóa. Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ quy định về nhãn hàng hóa.

8. Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử.

9. Các văn bản pháp luật khác có liên quan.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Đội Quản lý thị trường**

- Các Đội Quản lý thị trường căn cứ vào Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch của Đội phù hợp với địa bàn được giao phụ trách để tổ chức kiểm tra kiểm soát thị trường dịp cuối năm 2024, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Phối hợp với các ngành chức năng thực hiện công tác kiểm tra trên địa bàn quản lý, kiểm tra trọng điểm, kho hàng, chợ đầu mối, nơi sản xuất chế biến, kinh doanh để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi buôn bán, vận chuyển tàng trữ hàng giả, hàng nhập lậu, kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bán hàng trên môi trường thương mại điện tử, bán hàng online qua mạng xã hội như Facebook, Zalo; xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật;

- Các Đội xây dựng kế hoạch gửi về phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp trước ngày 01/11/2024;

- Các Đội Quản lý thị trường thực hiện nghiêm hoạt động công vụ theo quy định tại Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương. Thông tư số 54/2020/TT-BCT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 18/2019/TT-BCT.

### **2. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Cục QLTT**

Có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, giám sát đôn đốc thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp cuối năm 2024, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; đảm bảo hiệu quả và đúng thời gian quy định.

### **3. Thời gian thực hiện**

Tổ chức kiểm tra từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 01/03/2025.



## VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kế hoạch kiểm tra cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cuối năm 2024, dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, các Đội Quản lý thị trường tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện vào hàng tháng (lồng ghép với báo cáo định kỳ của Đội) gửi về Cục Quản lý thị trường (qua phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp).

Báo nhanh các vụ việc phát hiện, kiểm tra xử lý trong các ngày Tết Nguyên đán.

Kết thúc đợt kiểm tra cao điểm các Đội Quản lý thị trường báo cáo tổng kết những kết quả đạt được và hạn chế, nguyên nhân để từ đó có giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong thời gian tiếp theo, báo cáo tổng kết trước ngày 05/3/2025 về Cục Quản lý thị trường, đồng thời gửi bản mềm vào hộp thư Email phòng Nghiệp vụ Tổng hợp, để tổng hợp báo cáo Tổng cục Quản lý thị trường.

Trong quá trình thực hiện có những khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Cục để có biện pháp chỉ đạo giải quyết./

### Nơi nhận:

- Tổng cục QLTT;
- UBND tỉnh Tuyên Quang; (Báo cáo)
- Vụ TH-KH-TC;
- Lãnh đạo Cục;
- Đội QLTT huyện, thành phố (T/hiện);
- Các phòng TCHC; NVTH; TTPC;
- Đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cục QLTT Tuyên Quang;
- Lưu: VT.

**CỤC TRƯỞNG**



**Lê Mạnh Thao**